
   

03

Ano VIII ● Nº 1835
Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.157, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
50.786.415,00 (cinquenta milhões, sete-
centos e oitenta e seis mil, quatrocentos 
e quinze reais) para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de 
dezembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, e nos Fun-
dos Municipais de Assistência Social, da 
Criança e Adolescente, e de Direitos do 
Idoso, no valor total de R$ 50.786.415,00 
(cinquenta milhões, setecentos e oitenta 
e seis mil, quatrocentos e quinze reais) 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 15 de janeiro de 2026.
Saquarema, 15 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 40, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE
Nomear Camila Campos Pinto, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Projetos para Qualificação, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de Ur-
banismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE REABERTURA 
DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90078/2025 – UASG 985909

A Agente de Contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade do Termo de 
Referência readequado do certame pre-
gão eletrônico n° 90078/2025.
Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de coleta, transpor-
te, destinação final, descarga e tratamen-
to final dos líquidos percolados (chorume), 
acumulados na lagoa e poços de arma-
zenamento do aterro sanitário municipal 
de Saquarema, provenientes da decom-
posição de matéria orgânica presente no 
lixo, conforme processo administrativo nº 
20.178/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.

Data da Licitação: 4/2/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-
756.
Saquarema, 20 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA 

VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO DO 
CONTRATO N° 003/2025

Processo Administrativo nº 15.245/2024
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA, CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: Prorrogação da vigência e da 
execução do contrato n° 003/2025, firma-
do entre as partes em 13/1/2025.
Prorrogação da Vigência e da Execu-
ção: 6 meses.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.30.10.00; 
Fonte 250000.
Saquarema, 13 de janeiro de 2026.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 15.698/2018
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 4º Termo Aditivo 
ao Contrato de locação de imóvel, situa-
do na Travessa do Ingá, nº 79, Gravatá, 
Saquarema/RJ, onde funciona o Núcleo 
de Atendimento as Pessoas com Neces-
sidades Especiais, pelo prazo de 36 me-
ses, com início em 1º de janeiro de 2026 
e término previsto em 31 de dezembro de 
2028, fundamentado no art. 74, V e § 5º, 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
��
 ��� � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���
��
 	
 ����

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE REABERTURA DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90078/2025 - UASG 985909
A Agente de Contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade do Termo de Referência
readequado do certame pregão eletrônico n° 90078/2025. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, trans-
porte, destinação final, descarga e tratamento final dos líquidos per-
colados (chorume), acumulados na lagoa e poços de armazenamento
do aterro sanitário municipal de Saquarema, provenientes da decom-
posição de matéria orgânica presente no lixo, conforme processo ad-
ministrativo nº 20.178/2024. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico -
SRP. Data da Licitação: 4/2/2026. Horário: Às 10 horas. Obs: O edi-
tal detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30,
ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal de Compras do
Governo Federal: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r. Local: Rua Coro-
nel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-756. Sa-
quarema, 20 de janeiro de 2026. Ingrid Strino da Conceição - Agente
de Contratação.

Id: 2708835

GESTÃO
DOCUMENTAL

Qualidade 
do serviço

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 às 05:03:18 -0200.

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300312

312

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA
AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata nº 015/2025.FME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024.FME
PROCESSO Nº 17539/2025 OBJETO: Torno público que o município de Bom Jesus do
Itabapoana-RJ, em 19 de Janeiro de 2026, assinou, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no Decreto Nº 11.462, de 31 de março de 2023, o CANCELAMENTO da Ata
de Registro de Preços em epígrafe, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024-FME,
firmada entre o Município de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ Nº 05.383.313/0001-90, já que a empresa não efetuou a entrega da quantidade de

itens requisitados, mesmo sendo notificada e requisitada diversas vezes.

Em 19 de Janeiro de 2026
MÔNICA DE FÁTIMA BARTOLAZI BOECHAT AMIL

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata nº 576/2025.FME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025.FME
PROCESSO Nº 17542/2025 OBJETO: Torno público que o município de Bom Jesus do
Itabapoana-RJ, em 19 de Janeiro de 2026, assinou, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no Decreto Nº 11.462, de 31 de março de 2023, o CANCELAMENTO da Ata
de Registro de Preços em epígrafe, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-FME,
firmada entre o Município de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa ASIS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº
53.180.884/0001-70, já que a empresa não efetuou a entrega da quantidade de itens
requisitados, mesmo sendo notificada e requisitada diversas vezes.

Em 19 de Janeiro de 2026
MÔNICA DE FÁTIMA BARTOLAZI BOECHAT AMIL

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata nº 577/2025.FME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025.FME
PROCESSO Nº 17540/2025 OBJETO: Torno público que o município de Bom Jesus do
Itabapoana-RJ, em 19 de Janeiro de 2026, assinou, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no Decreto Nº 11.462, de 31 de março de 2023, o CANCELAMENTO da Ata
de Registro de Preços em epígrafe, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-FME,
firmada entre o Município de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa FORTSUL LTDA - CNPJ Nº 35.977.234/0001-78, já
que a empresa não efetuou a entrega da quantidade de itens requisitados, mesmo sendo
notificada e requisitada diversas vezes.

Em 19 de Janeiro de 2026
MÔNICA DE FÁTIMA BARTOLAZI BOECHAT AMIL

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2025

PROCESSO Nº 25222/2024
O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ, torna público a Anulação do

processo administrativo nº 25222/2024, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025,
que tem por objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
limpeza urbana, incluindo o fornecimento de equipamento, ferramentas, materiais,
insumos e mão de obra, compreendendo os serviços de varrição manual de ruas, avenidas,
praças e outros logradouros públicos, poda de árvore, corte de grama e manutenção de
áreas ajardinadas na zona urbana e distritos, capina, roçada na zona urbana e distritos,
pintura de meio fio, raspagem de passeios e guias de meio fio, sarjetas, vias e logradouros
públicos, coleta e retirada de entulhos e materiais inertes das vias e logradouros públicos
na zona urbana e distritos para atender o Município de Bom Jesus do Itabapoana, pela
ocorrência de Ato Insanável, conforme mencionado nos autos do processo, com
fundamento no art. 71 da Lei 14.133/21 e Súmula 473 do STF.

LEONARDO GUALANDE ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços

Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 41/2025

Republicação
Aviso de Republicação - Concorrência Eletrônica SRP Nº 041/2025 - Processo

Administrativo Nº: 013/000152/2025 - Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de equipamentos com manutenção e seguro, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência seus Anexos, partes
integrantes do Edital. Data do certame: 09 de fevereiro de 2026 - Hora: 09h30min.
Retirada do edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 -
Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal

da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal Nacional de
Contratações Públicas: https://pncp.gov.br/ - Informações:
cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

Em, 21 de janeiro de 2026
DOUGLAS RHANIERI M. DO SANTOS

Agente de Contratação - Setor de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2026

Objeto: Obra de pavimentação de Estrada Vicinal Hugo Lemgruber Portugal
(Trecho III), em Santanésia, 4º Distrito de Piraí.

Data/Hora: 11/02/2026 às 09:00 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos, Centro, Piraí- R J.
Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço

eletrônico WWW.bbmnetlicitacoes.com.br, podendo alternativamente, ser adquirido na
Secretaria Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 08h às
17h, de segunda à sexta-feira - Tel: (024) 2431-9964/9950, ou por meio eletrônico
https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-e-licitacoes.

GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026

Objeto: Obra de pavimentação de Estrada Vicinal Hugo Lemgruber Portugal
(Trecho II), em Santanésia, 4º Distrito de Piraí.

Data/Hora: 10/02/2026 às 09:00 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos, Centro, Piraí- R J.
Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico

WWW.bbmnetlicitacoes.com.br, podendo alternativamente, ser adquirido na Secretaria Municipal de
Administração, no endereço acima referido, no horário de 08h às 17h, de segunda à sexta-feira - Tel: (024)
2431-9964/9950, ou por meio eletrônico https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-e-licitacoes.

ALEXANDRE GAUDÊNCIO MACHADO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PE-SEAC Nº 90853/2025

A Secretaria Especial de Ação Comunitária Administração Setorial, torna público a
licitação referente ao Processo: 002200.000007/2025-70, Referência: PE-SEAC Nº 90853/2025.
Objeto: Prestação de Serviços comuns de engenharia de serviços técnicos de engenharia e
arquitetura para apoio à secretaria especial de ação comunitária - SEAC - RIO para implantação do
projeto de regularização urbanística e fundiária na comunidade urbanizada Vila Joaniza a cargo
da Prefeitura Da Cidade Do Rio De Janeiro, sob regime de Empreitada por Preço Global, conforme
as especificações constantes do Termo de Referência. Valor estimado: R$ 6.081.662,25 (seis
milhões, oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos. Adiamento:
A pregoeira e comissão comunicam aos interessados que a licitação foi reagendada para o dia
05/02/2026 - 10h (dez horas). Nova data e hora da abertura da licitação: 05 de fevereiro de 2026,
às 10h (dez horas). Local para acesso ao Edital: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br ou
http://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 986001). Em 22 de janeiro de 2026

ZELIA FERNANDA DOMINGOS DA SILVA
Gerente de Processo II - ADS - SEAC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90078/2025 - UASG 985909

A Agente de Contratação do Município de Saquarema comunica aos interessados a
reabertura e disponibilidade do Termo de Referência readequado do certame pregão eletrônico
n° 90078/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, transporte,
destinação final, descarga e tratamento final dos líquidos percolados (chorume), acumulados na
lagoa e poços de armazenamento do aterro sanitário municipal de Saquarema, provenientes da
decomposição de matéria orgânica presente no lixo, conforme processo administrativo nº
20.178/2024. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico - SRP. Data da Licitação: 4/2/2026. Horário: Às
10 horas. Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e
Portal de Compras do Governo Federal:https://www.gov.br/compras/pt-br. Local: Rua Coronel
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-756.

Saquarema, 20 de janeiro de 2026
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 90001/2026/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de Compras e Licitações -
SUPECOL, da Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº

2465/2025, torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do
tipo MENOR PREÇO por empreitada, por preço global, modo de disputa ABERTA, cujo o objeto é a
Contratação de empresa especializada para reforma de instalações elétricas na E.M.E.I.E.F AdãoValdir
Lamota, no bairro JK, no município de Ji-Paraná. Processo Administrativo N° 1-11746/2025 - SEMED.
Valor total estimado: R$ 181.465,46 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais
e quarenta e seis reais). Data de Abertura: 05/03/2026, Horário: 09h30 (Horário de Brasília-DF). Local:
Endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 20 de janeiro de 2026.
IZABELLY PAIVA PORFIRIO

Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026/PMJP-RO

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de
Compras e Licitações - SUPECOL, da Pregoeira e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto
Municipal nº 1-2465/2025, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que
realizará licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de
julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO, para REGISTRO DE
PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
desinsetização, desratização, controle de pombos e limpeza de caixas d'água, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para atender às
necessidades das Secretarias Municipais e suas Unidades Administrativas, bem como
Autarquia Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná/RO, no Valor Total
Estimado de R$ 91.909,37 (noventa e um mil, novecentos e nove reais e trinta e sete centavos).
Data de Abertura: 02/02/2026. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ Outras informações: http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 13 de janeiro de 2026.
THAYNARA DE SOUSA MARCONI LEITE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 2750
O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

GUAPORÉ/RO comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
05/2025 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE
ENGENHARIA, VISANDO À CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) SALAS DE AULA NA ESCOLA EM
TEMPO INTEGRAL, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO, que ADJUDICA nos
termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor: CONSTRUFOR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 15.875.636/0001-54
Total Orçado: R$ 9.584.285,32
Total Adjudicado: R$ 8.543.100,00
Economia R$ 1.041.185,32
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE

ENGENHARIA, VISANDO À CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) SALAS DE AULA NA ESCOLA EM TEMPO
INTEGRAL, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO

São Francisco do Guaporé-RO, 23 de dezembro de 2025.
JOSE WELLINGTON DRUMOND GOUVÊA

Prefeito

Rectangle



Dono de clínica em Magé 
‘sequestrava’ pacientes
Esquema contava com ‘setor de capturas’ que levava as vítimas à força

REPRODUÇÃO

Pierre Cardinot de Freitas é apontado como responsável pelo esquema

O 
dono de uma clíni-
ca de reabilitação foi 
preso, na terça-feira 
(20), por realizar in-

ternações compulsórias ile-
gais. Uma das vítimas do es-
quema criminoso precisou 
ser resgatada por policiais 
civis no início do mês. Con-
tra Pierre Cardinot de Freitas 
havia um mandado de prisão 
preventiva. 

As investigações da 66ª DP 
(Piabetá) tiveram início depois 
que um homem foi sequestra-
do e colocado à força em um 
veículo, no distrito de Piabetá, 

em Magé, na Baixada Flumi-
nense. O caso aconteceu em 6 
de janeiro e a apuração revelou 
que a quadrilha havia sido con-
tratada pela ex-companheira 
da vítima, para uma interna-
ção compulsória ilegal na clíni-
ca para dependentes químicos 
comandada por Pierre. Na oca-
sião, seis pessoas foram presas. 

Depois de um trabalho de 
monitoramento, as equipes 
conseguiram prender Pierre, 
apontado como responsável 
pelo estabelecimento. Ele foi 
encaminhado ao sistema pri-
sional e vai responder pelos 
crimes de extorsão, sequestro 
para fins de internação com-
pulsória e lesão corporal. 

Agentes do Bope 
disparam contra 
bandidos da Tijuca

Dois criminosos foram 
presos por agentes do 
Batalhão de Operações 
Policiais Especiais (Bope) 
durante uma tentativa de 
assalto na Avenida Ma-
racanã, na Tijuca, Zona 
Norte, na tarde de ter-
ça-feira (21). Durante a 
ação, os policiais chega-
ram a atirar na direção da 
dupla, que não se feriu. A 
região é uma das princi-
pais e mais movimenta-
das do bairro.

Imagens gravadas por 
um morador mostram a 

dupla de motociclistas abor-
dando um veículo. Em se-
guida, uma viatura do Bope 
passa pela rua e a sirene as-
susta os bandidos, que ten-
tam fugir a pé, mas acabam 
detidos. 

De acordo com o comando 
da unidade, a equipe trafega-
va pela via, quando percebeu 
o momento em que os crimi-
nosos roubavam um moto-
rista que passava pela lo-
calidade. Com eles, os PMs 
apreenderam um revólver, 
munições, dois aparelhos 
de telefone celular, além de 
uma motocicleta.

A ocorrência foi registra-
da na 19ª DP (Tijuca).

REPRODUÇÃO

Bandidos tentaram fugir, mas foram detidos na Avenida Maracanã

A Polícia Civil investiga a 
morte de um policial militar, 
ontem, em Japeri, na Baixa-
da. O agente Charles Alves 
de Maria, de 41 anos, foi en-
contrado baleado e já sem 
vida, na Estrada Miguel Pe-
reira, no bairro Nova Belém. 

Segundo a Polícia Militar, 
Charles se deslocava de mo-
tocicleta a caminho do 24º 
BPM (Queimados), quando 

Polícia Civil investiga morte de PM
foi atingido. A vítima acabou 
não resistindo aos ferimen-
tos e morreu no local. 

A Delegacia de Homicí-
dios da Baixada Fluminense 
(DHBF) realizou uma perícia 
no local e investiga. Os inves-
tigadores receberam uma in-
formação de que a arma do 
agente teria disparo aciden-
talmente quando sofreu uma 
queda de moto. Essa hipóte-

se é apurada.
“Foi feita a perícia, mas 

o laudo somente em dez 
dias”, explicou o delegado 
André Cavalcante, titular da 
especializada.

PM É MORTO A TIROS
Um policial militar foi mor-
to a tiros ao sofrer uma ten-
tativa de assalto, ontem, em 
Duque de Caxias, Baixada. 

Marcelo Sansão do Couto, de 
44 anos, estava de folga.

Segundo a PM, agentes do 
15º BPM (Duque de Caxias) 
estiveram na Rua Narcisa 
Amália, no bairro Imbariê, 
e localizaram o policial feri-
do por disparos de arma de 
fogo. Ele foi socorrido e en-
caminhado ao Hospital Mu-
nicipalizado Adão Pereira 
Nunes, mas não resistiu.

Policiais passavam no local quando 
flagraram assalto em via do bairro
ANA FERNANDA FREIRE
ana.freire@odia.com.br

RACHEL SISTON
rachel.dias@odia.com.br

O DIA I Quinta-feira, 22.1.2026  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle


